Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Capvt Septimvm. De Renato Cartesio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

CAPVT SEPTIMVM.

DE RENATO CARTESIO.

§. I.

*Cartesiana
historiae fon-
tes unde pe-
rendi?*

Felicioribus auspiciis circa eadem tempora, quibus Hobbesius emendare philosophiam aggressus est, nouam viam tentauit RENATVS DES CARTES, vel quo Latino nomine plerisque innotuit, Cartesius ^{a)}. Cuius summi philosophi historia eo maiori cura colligi, et critico oculo eius philosophiae fata explorari merentur, quo longiora fata habuit, et ad nostra vsque tempora perdurauit, aseclas nacta viros magnos et acutissimos, quorum studio factum, vt cum maxime eclecticum se praestitisset Cartesius, eius tamen philosophia, auctore quidem suo non inuito, in sectam abiret, quae famam sibi splendidam comparauit. Inde euenit, vt plurimi fontes existerent, ex quibus et vitri illius, et philosophiae ab eo vulgatae historia hauriri queat. Quorum haud conuenientiam partem nominauit vir doctus GVL. HENRICVS BECKHEKVS; is enim eruditus schediasmati: *Num Cartesius recte atheis annumeretur?* breuem adiecit Catalogum scriptorum, qui de Cartesio in eius vel vitae monumenta, vel doctrinam nouasque hypotheses inquirendo pluribus differuerunt. Nos instituti nostri memores eos hoc loco scriptores potissimum nominamus, quos lucem historiae Cartesiana accendere posse experientia docti nouimus, quosque consuli a Lectore volumus, vt ea illustrentur, quae breuiter et *ώς ἐν συνέψει* de Cartesio eiusque philosophia dicere nos cogit instituti ratio. Integralm autem Cartesianismi historiam a nemine hactenus in tanta huius sectae frequentia et celebritate conditam esse, eo magis miramur, quo magis Cartesianismus, cum a dogmatibus theologicis illi admixtis, tum a doctrinis physicis, quas magno studio ea schola excoluit, magnam recentissima aetate mutationem passus est, quam omnem hoc loco enarrare limites nobis positi non permittunt. Viros itaque doctos, qui hodie Cartesianam sapientiam adhuc amplectuntur, ad han̄ orbi literato p̄raestandam operam merito exhortamur, ea interim adducturi, fine quibus vniuersalis philosophiae historia manca est, et nobili parte sua destituta.

*Scriptores vi-
tae Cartesii.*

§. II. Historiam Cartesii philosophantis, et placitorum quibus totum philosophiae vultum emendare mutareque, atque ornatus pingere conatus est, scire cupientem ante omnia ipsa Cartesii scripta adire oportet, ex quibus omnium optima notitia de rebus et φιλοσοφουμένοις eius hauriri potest. Ut enim epistolas celeberrimi philosophi taceamus, in quibus multa

a) Displicuit initio Latinum hoc nomen philosopho, quod gentilium semper fuerit D E S - C A R T E S , conf. Obs. sel. Halens, Germ. Obs. XI. §. 13. p. 369. b) Regiomont. 1724. 4.

multa sunt, quae historiam eius tangunt^c, ipse, quod summum caput historiae Cartesiana est, in tractatu de *Methodo* enarravit, quo pacto ab soluto scholasticae philosophiae, quam apud Iesuitas didicerat, curriculo, ad nouam philosophiam delatus sit. Quae autem inter Batavos noua eius philosophandi methodus fata habuerit, ipse in *Apologia aduersus Voëtium* prolixè descripsit. Cartesio fatis functo, cum magnos strepitus eius philosophia edidisset, passim viri eruditи in condenda philosophi famigeratissimi historia diligentiam exhibuerunt suam. Voluere hunc lapidem aggressus est IOANNES TEPELIUS, cui libellum de *Vita et Philosophia Cartesiana*^d debemus, in quo de Cartesio et occasione, qua ad innouandam philosophiam inuitatus est; de scriptis eius et principiis philosophicis, de adiunctis eius philosophiae, tum de propugnatoribus et oppugnatoribus eius, item de iudiciis virorum doctorum super secta Cartesiana suo modo differit, quae tamen affecta magis quam absoluta Cartesianismi historia dici debet, et pauca sunt, quae ad tantum aedificium extrendum ornandumque afferuntur. In eadem via currendum sibi esse statuit PETRVS BORELLVS, Castrensis, Galliarum regis archiater et philosophus haud obscurae famae, scriptis quoque clarus^e. Ille enim *Compendium vitae Cartesiana eiisque operum omnium catalogum, obseruationibus*, quas edidit, medicis adiecit, postea a Londinenibus et Francofurtenibus^f recusum, et ab HENNINGO WITTENIO *Memoriis clarissimorum philosophorum*^g insertum. In quo eleganter quidem paucis elogium Cartesii complexus est, at lineas magis historiae duxit, quam integrum enarravit. Tacemus eos, qui leuiori manu opera hac defuncti sunt DANIELM LIPSTORPIVM^h, GEORGIVM PASCHIVMⁱ, IOANNEM CHRISTOPHORVM STVRMIVM^k, quique vitam Cartesii operibus eius praefixerunt, vel narrationibus suis ex historia literaria petitis vitam Cartesii inseruerunt, inter quos elegantia se commendauit vir doctus B. NICERONIVS^j. Nemo autem vel praeclare magis de Cartesii historia meruit, vel melioribus auxiliis instructus ad eam condendam accessit, quam HADRIANVS BAILLETVS, cuius egregia de historia eruditionis merita nemini ignota sunt. Is enim fuse Cartesii historiam delineauit, duobusque voluminibus Lutetiae^l in publicum exire passus est. Tanta autem diligentia in hoc stadio cucurrit Bailletus, ut similem laborem philo-

c) Reche ideo eas commendat MORHOFIVS Polyhist. T. I. L. I. c. 24. §. 31. p. 295.

d) Norimbergae 1674. 12. vid SAGITTA-
RIVS Introd. in H. E. T. I. p. 405. MORHOF,
I. c. T. II. p. III. STELLIVS Hist. lit. P. II. c. 1. §.
93. p. 408.

e) Vid. DORNIVS ad IONSIVM de Scr.
Hist. phil. L. III. c. 31. §. 9. p. 180.
f) 1670.

g) Decad. IV. p. 580. seqq.

h) In Speciminiis philosophiae Cartesiana
Lugd. Bat 1653.

i) De Inuentis nov- antiquis c. 3. p. 143. seqq.

k) Diff. de Cartesio et Cartesianismo, quae extat
Philosoph. ecclæsticæ P. I. p. 139. seqq.

l) Menor. literar. T. XXXI. p. 274.

m) 1691. 4.

philosopho vlli esse praestitam non recordemur. Nec singularis attentio-
nis et studii laude Bailletus priuandus est; qui non aliena scrinia expilauit,
sed praeter aliorum relationes ipsa potissimum Cartesii scripta, et imprimis
eius epistolas consuluit, loca in margine designauit, et non historiae mo-
do Cartesii, sed philosophiae eius quoque, quamdiu is inter viuos super-
fuit, commentarios edidit. Vnde amplissimi annales eorum, quae Carte-
sio eiusque philosophiae per dimidium seculum XVII acciderunt, enati sunt.
Qui si parcus Cartesium, nec in omnibus, laudasset, si a partis studio ma-
gis sibi temperauisset, si infensum in Gassendum, Cartesii aduersarium,
animum deposuisset, si a digressionibus longioribus et parum ad rem fa-
cientibus abstinuisse⁷, omne profecto punctum tulisset, nec censuram
virorum doctorum fuisse passus, qui non omnes P. BAYLII⁸ patientia
gaudent, minima quaque in hoc libro annotata cum delectatione perle-
gentis. Tacemus ea, quae in *Considerationibus super hac vita Carte-*
*sii*⁹ *anonymus quidam*, quem B VH VRSIVM Iesuitam esse volunt¹⁰, as-
sumta Academicci persona in hac narratione reprehendit. Quemadmo-
dum, si verum est, quod I o. C HRISTOPH. D ORNIVS¹¹ tradit, librum
hunc fuisse prohibitum, valde potentes aduersarios noctum esse Bailletum
oportet. Ast falsum est, quod IDEM tradit, contra eandem biographiam
prodiisse, nouas memorias ad Cartesianismi historiam spectantes. Eas
enim satyram esse in Cartesium ab illustri H VETIO editam huius Tomi
Parte prima iam narraimus. Prudenter autem et cum commodo lecto-
ris fecit Bailletus, quod molestam libri ingentis lectionem emendaturus,
compendium eius ediderit¹², in quo ea, quae momentum habent, addu-
cta sunt omnia, seruatis tamen, prioris libri diuisionibus. Ad hanc ergo
synopsin, quae Belgice quoque prodit¹³, in sequentibus lectorem remitte-
mus, qui hoc pacto prolixioris tractationis loca nullo negotio inueniet.
Illustrabunt autem nonnulla obseruationes egregiae de Cartesio eiusque
philosophia quas illustris L EIBNIZIVS literis confignauit ediditque
C HRISTIANVS T HOMASIVS¹⁴. Quae vero Iter Cartesii circa mun-
dum mentitur satyra, et D ANIELEM, Societatis Iesu theologum, virum
elegantissimae eruditionis auctorem agnoscit, polemicum et satyricum,
non historicum, scriptum est, euertendo systemati Cartesiano ingeniose
excogitatum, licet nonnulla quoque tangat historica. Plures addere, eos
imprimis, qui historiam philosophicam et ecclesiasticam seculi XVII enar-
tarunt, nec libet nec licet, nominabimus autem in sequentibus illos, ad
quorum fidem prouocandum est.

§. III.

n) Conf. Cl. JORDAN, Recueil de litteratu-
re p. 17.

o) Lettr. CV. T. II. p. m. 373. coll. Marchand.

p) Reflexions d'un Academicien sur la vie de
Mr. des Cartes, envoyées à un des ses amis en Hol-
lande.

q) Vid. Mem. de Mr. Ancillon p. 288. Ibi quo-
que Bailleti vita exhibetur.

r) I. c. c. 37. p. 221.

s) Paris 1693. 12. qua editione utimur.

t) Interprete B ROCKHOVS IO, Amst. 1700. 8.

u) Hist. sap. et stult. T. II. p. 113. seqq. vnde re-
petit K ORTHOL TVS Vol. III. Epp. Leibnizii.

§. III. Editus est in lucem Cartesius ex generosa auitaque familia <sup>Natiuitas et
multis maiorum decoribus inter Turonenfes illuftri, patre Ioachimo des
Cartes, Senatore supremae curiae Britanniae minoris^x, natus prid. Cal.
Aprilis anno reparatae salutis cl^o I^o x c v i, apud Hagienses^y. Falsum
itaque est, quod BORELLVS^z habet, Cartelium vitales auras in vrbe,
Castrum Eraldium^a dicta, haurire coepisse, quae quatuor milliaribus ab
ifto loco distat. Accepit autem Perronii nomen a fundo quodam, cum
fratrum trium minimus esset, vt a reliquis distingui posset. Occultauit
studiose natalem Cartesius, quod olim Plotinum quoque fecisse suo loco
notauimus, veritus ne velana astrologorum curiositas de suo quoque ho-
roscopo follicita cuiquam suorum ineptiendi occasionem preeberet^b.
Haereditaria dispositione autem ex matre paulo post partum extincta va-
letudinem satis infirmam, maxime vero pectus valde debile nactus haud
satis virium habere videbatur, vt studiis dicari posset. Ast tanta vis in-
erat animo, et innata quaedam sciendi curiositas, vt ingenium philosophi-
cum intelligentibus portendere recte videretur. Teste enim biographo^c,
sedulum se rerum omnium exploratorem preebeat tenellus puer, deque
causis atque effectibus rerum omnium, quas sensibus percipiebat, ex pa-
tre diligenter quaerebat, infatiabili sciendi desiderio accensus, id quod pa-
renti eius occasio fuit, eum philosophi sui nomine compellandi. Cor-
poris imbecillitas autem in cauſa fuit, vt de formando ingenio paulo se-
rius parens cogitaret, contentus sanitatem eius confirmauisse. At osten-
dit puer inter crepundia eam ingenii elegantiam, totque animi supra mo-
dum aucti specimina, vt intelligi omnes possent, quam laeti amplique
fructus ex hoc agro foecundo effent sperandi. Eum igitur prouide et lu-
dendo magis quam ferio instigando colere et prima doctrinae semina in-
spurgere prudens constituit, licet hoc pacto parum proficeretur. Annos
autem octo natus ad Iesuitas Flexienses missus, eorumque disciplinae, ma-
xime autem curae Carleti, qui cognatione eum attingebat, traditus est.
Qui cum adolescentem Cartesium amore valde effet complexus, in id
omnem curam conuertit, vt et corpore et animo pulcherrime formare-
tur; commendauitque eum Dineto, viro doctissimo ex eodem sodalitio,
vt eius studiis totus preeasset. Quos preeceptores Cartesii, ingenii eius
elegantia et animi bonitate captos adeo eius amore exarisse ait Bailletus,
vt amicitia inde enata fuerit dulcissima, vsque ad mortem literarum quo-
que commercio culta et conseruata. Id quod fidei eius relinquimus, non
negamus tamen suspectam nobis hac in parte eam esse: epistola Cartesii
enim, quam ad Dinetum iam tum prouincialis axiomate vestitum scri-
psit^d, ab ista arctioris amicitiae significatione abhorret et frigus aliquod
Cartesii indignantis societati ipsique Dineto satis arguit. Valde in eo</sup>

Cc 2

stadio

^{x)} BAILLET, L. I. c. 1.^{y)} la Haye en Touraine^{z)} loc. cit.^{a)} Charelheraut.^{b)} BAILLET, l.c. c. 2, p. 3.^{c)} c. 4, p. 5.^{d)} Opp. philos. T. I. p. 288.

stadio emetiendo eminuit praecocis adolescentis diligentia et ingenii felicitas, quam ardor discendi inexplebilis fulciebat. Alebat enim indolem facilem, et ad praceptorum voluntatem atque consilia magna animi alacritate se formantem, aemulatione vero accensus ad id modo animo respiciebat, ut doctrinae progressu alios vinceret. Ita vero cum et alte meditaretur et perspicue cogitaret, non potuit non profectus sentire longe iucundissimos: quos tamen impediebat spes, si non elusa, saltem retardata et imminuta feruidi adolescentis, qui maiora se in florentissimo illo gymnasio apprehensurum esse sibi promiserat, quam reuera euenit. Dabimus ipsius Cartesii verba, eo quod rem mire illustrent, et attentionem mereantur ^e: *Simul ac studiorum curriculum absolu*m*, quo decursu mos est in eruditorum numerum cooptari, plane aliud coepi cogitare. Tot enim me dubitis totque erroribus implicatum esse animaduerti, vt omnes discendi conatus nihil aliud profuisse mihi iudicarem, quam quod ignorantiam meam magis magisque detexisse: Attamen tunc degebam in una ex celeberrimis totius Europae scholis, in qua sicubi in vniuerso terrarum orbe doctos viros esse debere cogitabam. Omnibus iis quibus alii ibidem imbuebantur, utunque rinctus eram. Nec contentus scientiis quas docebamus, libros de quibuslibet aliis, magis curiosis atque a vulgo remotis tractantes, quotquot in manus meas inciderant, euoluebam. Aliorum etiam de me iudicia audiebam, nec videbam me quoquam condiscipulorum inferiorem aestimari, quamvis iam ex eorum numero nonnulli ad praceptorum loca implenda destinarentur. Ac denique hoc seculum non minus floridum et bonorum ingeniiorum ferax quam ullum praecedentium esse arbitrabar. Quae omnia mibi audaciam dabant de aliis ex me iudicandi et credendi nullam in mundo scientiam dari illi parem, cuius spes facta mibi erat.* Quamvis autem haec mature obseruauisset, quinquennium tamen, et quod excurrebat, in isto stadio absoluendo ita consumit, ut humaniorum literarum culturam, quam necessariam sibi fore non ignorabat, initio excoletet, et linguarum notitiam, fine quibus veterum scripta intelligi non posse nouerat, acquireret, maxime autem ad fabulas animum adiiceret, totamque mythologiam animo complecti statueret, eo quod ingenium quodammodo expolire et excitare putabat; histriam vero attente perlustrare inciperet, cuius casus memorables animum ad suscipiendas res magnas impellere, et cum prudentia lectam non parum ad iudicium formandum conferre recte iudicabat. Sed et eloquentiae vires meditatus et poeseos dulcedinem contemplatus, vtramque cura et industria sua non indignam existimabat, et hoc pacto per vniuersum humanitatis, quam vocant, campum, impiger coepit decurrere. Ait quoque ^f: *Lectionem bonorum librorum se non neglexisse, ratum, eam eodem fere modo nobis prodeesse, ac si familiari colloquio praestantissimum totius antiquitatis ingeniorum, quorum illi monumenta sunt, vtere-*

^e) Diff. de methodo.

^f) loc. cit.

mur, et quidem colloquio ita praemeditato, vt non nisi optimas et selec-
tissimas quasque ex suis cogitationibus nobis declarant. Quod vbi nar-
rat BAILLETVS^a, et hoc pacto illis succurrere vult, qui contentos ne-
glectosque libros Cartesio obiecerunt, non recordatus est encomiastes,
quod in sequentibus narrat, philosophum, cum ab amico rogaretur, vt
bibliothecam ipsi suam monstraret, aperto conclavi vitulum cultro
anatomico dissectum monstrauisse, et hanc suam bibliothecam esse, di-
xisse. Voluisse enim Cartesium videri ~~avro~~^b d'auroy, quique nihil ab aliis
acepisset, ast hac ipsa confessione sua plagii fuisse insimulatum, in se-
quentibus dicemus. His autem, quae ingenii elegantiam acuunt, disci-
plinis non contentus ad seueriores quoque scientias animum adiecit, et
praemissis artibus mathematicis^c, quibus ob certitudinem et euidentiam
rationum potissimum delectabatur, sed nondum praecipuum earum usum
intelligebat, existimans ad artes tantum mechanicas earum usum referen-
dum, ad philosophiam se conuertit; eo quidem animo, vt, cum sciret
illam a praestantissimis omnium seculorum ingeniis fuisse excultam, et
nihil tamen in ea reperiri, de quo non in utramque partem disputetur,
hoc est, quod non sit dubium et incertum; non tantum ingenio suo con-
sideret, vt aliquid in ea melius a se, quam a ceteris inueniri posse speraret.
Ex quo potest intelligi, animo eum curioso magis et exploratore ad phi-
losophiam accessisse, quam discendi studioso. Nactus autem a praece-
ptoribus veniam ordinariis lectionibus se eximendi, omne tempus ad riman-
dos philosophorum reliquarumque scientiarum libros retulit, et imprimis ad
rationalem et moralem philosophiam animum applicuit. Nulla autem in re
desiderium omnia accurate pernoscendi expleri non sine moerore intellexit.
Ipse narrat^d: Se veterum et hincorum moralia scripta palatiis superbis ad-
modum atque magnificis sed arenae tantum aut coeno inaedificatis compara-
uisse, eo quod virtutes quidem in coelum laudibus extollant, easque ceteris
omnibus rebus longe anteponendas esse recte contendant: sed non satis ex-
plicant, quidnam pro virtute sit habendum, et saepe, quod tam illustri nomi-
ne dignentur, immanitas potius et durities, vel superbia, vel desperatio,
vel parricidium dici debeat. Idem sibi in rationali philosophia evenisse,
conqueritur: logicam enim, cui cum analysi geometrica atque algebra stu-
duerat, quod nonnullum ad suum institutum facere posse viderentur, diligenter
examinando, animaduertisse se, ait, syllogismorum formas aliaque fere
omnia eius praecepta non tam prodesse ad ea, quae ignoramus, inuestigan-
da, quam ad ea, quae iam scimus, aliis exponenda, vel etiam, vt
ars Lullii, ad copiose et sine iudicio de his, quae nescimus, garriendum. Et
quamuis multa quidem habeat verissima et optima, tam multis tamen
aliis, vel superuacuis vel interdum etiam noxiis, adiuncta esse, vi illa
dignoscere et separare non minus saepe difficile sit, quam Dianam ali-
quam aut Mineruam ex rudi marmore excitare. Quae consideratio ef-
fecit

Cc 3

g) c. 4. p. 9.

h) C A R T E S . loc. cit.

i) loc. cit p. 2. 9.

fecit, ut communi ratiocinandi methodo relicta de noua cogitaret, et paucis regulis, quas legis instar sibi obseruandas praescribebat, cuncta complectetur; ad quas geometrarum modum ratiocinandi seuerum sibi viam parauisse ait. De qua noua Cartesii methodo cum infra pluribus dicendum sit, hoc loco nihil adiicimus. Illud autem historiae cauſa addendum, quod porro tradit *Cartesius*, pauca illa praeceptra quae selegerat, accurate obseruando tantam se facilitatem acquisiuitate ad difficultates omnes extricandas, ut intra duos aut tres mensēs, quos illi studio impenderit, non modo multas quaestiones inuenierit, quas antea difficilimās iudicauerit, sed etiam tandem eo peruererit, ut circa illas ipsas, quas ignorabat, puraret se posse determinare, quibus viis et quoisque ab humano ingenio solui possent. Simili fere modo in morali philosophia versatus est; et quaedam sibi in ea axiomata generalia descripsit, quae infra enarrabimus. Sed has eum emendationes postea concepisse, cum iam tritam viam reliquisset, inde colligimus, quod ipse narret^k, se quam primum sibi licuit per aetatem praeceptorum custodia exire, literarum studia prorsus reliquisse, id non facturus, si iam tum nouam viam, eamque securiorem fuisse ingressus. Totum enim se tum cum Scepticismo fuisse conflictatum, hancque animi incertitudinem philosophiae primae studium auxisse fatetur, in qua nihil valde solidum et firmum tam instabilibus fundamentis superstruere se posse, peruidebat: et nec lucri cauſa, nec gloriae eas philosophiae scholasticae partes sibi excolendas esse prudens statuebat. Qua de re omnem eam narrationem expendi velimus, quam in dissertatione *de Methodo* instituit, quae longior est, quam ut huc transscribi possit. Interim cum mathematicas artes ob certitudinem deperiret, analysi veterum et algebrae recentiorum operam dedit, vtramque autem parum firmam esse, et quod ingenio solido faceret satis, non exhibere, videbat, eo quod tantum ad speculationes quasdam, quae nullius usus esse videbantur, se extenderet, ac praeterea analysis circa figurarum considerationem tam assidue versaretur, vt dum ingenium acuat et exerceat, imaginandi facultatem defatiget et laedat; algebra vero, vt solet doceri, certis regulis et numerandi formulis ita sit contenta, vt videatur potius ars quaedam confusa, cuius usu ingenium quodammodo turbetur et obscuretur, quam scientia qua excolatur, et perspicacius reddatur. Concedenda autem haec Cartesio laus est, quod defectus huius arithmeticæ philosophicæ perspiciendo ingenii excellentissimi acumine non meliorem tantum viam inuenierit, sed in ea quoque longissime progressus sit. Id quod tamen postea demum euenit, unde nimius est *Bailletus*, qui collegio Flexiensi hanc gloriam vindicat, quod maximum, quem unquam orbis concessit, mathematicum produxerit. In ista enim disciplina scholastica, plurimum se fuisse meditatum, et imprimis id lecto diutius affixum, collectis viribus quas resuscitauerat noctis quies, fecisse, non, negat quidem,

^{k)} *CARTES.* loc. cit. p. 5.

dem, ast addit simul, parum sibi omnem quam haec tenus corraserat, doctrinam satis quod est, fecisse, quamvis praceptorum fidem et industriam gratius agnosceret¹⁾.

§. IV. Absoluto, aestate anni c^olo loc xii, scholasticae disciplinae curriculo, collegio Flexensi²⁾, in quo supra octennium haeserat, valedixit, et *Vita iuueni-
lis Cartesii.*

ad parentem rediit. Quamvis autem inuidendis elogiis praceptores eius profectus, quos in disciplinis sibi acquisuerat, commendassent, ipse tamen sibi totus displicuit. Omnes enim studiorum suorum utilitatem hanc modo esse credebat, quod intelligeret amplissime, se nihil certi solidique adhuc scire. Cuius ratio est, quod eas tantum viro erudito scientias quaerendas esse statuebat, quae ad perspicuam utilemque humanae societati cognitionem perducunt. Itaque literarum studia prorsus relinquere statuit, capto consilio, nullam in posterum inuestigandi scientiam, nisi quam vel in se ipso, vel in vasto mundi volumine posset reperire. Quod consilium obsfirmato animo exsecutus libris quoque valedixit, eo quod viam illam, quam quaerebat, vt animo faceret satis, inuenire se in illis posse desperaret. Quod non factum esse ex contemptu literarum librorumque ait BAILLETVS³⁾, sed eo tantum nomine, quod nihil ad eam scientiam conferre posse crederet, quam iam tum animo sibi praefixerat: ideoque dixisse ad amicos, etiamsi pater ipsum studiis non addixisset, nec disciplinae curriculum unquam absoluere iussisset, ea tamen se in vernacula scripturum fuisse, quae Latino sermone postea edifferuerit. Quo quidem pacto Bailletus frigidam suffundit glorianti Cartesio, nihil se debere libris, nihil aliis; ast hoc ipso plagi se suspectum reddidisse ex infra dicendis clarissime patebit. Abiectis vero studiorum partibus, exercitationes corporis, arma, equosque tractando, similiaque, quae nobilitas generis ei suadebat, secutus, hisque confirmatus a parente Lutetiam missus est, vt ex moribus hominum ingenium formaret, vitaeque rationes ad-diceret. Ast cum filii ingenium acutum et a prudentia non alienum pater nosset, ducem ei non addidit, iuuenemque sine gubernatore huic pelago commisit, vix annos septendecim natum. Sibi ergo relictus Cartesius ab intemperantiae quidem vitio, gloriae forte stimulo actus, animum arcuit, ast sodalitia tamen, conuiua, ambulationes, ludos aliaque, quibus a superiori disciplina auocari solent iuuenium animi, sectari coepit; quo, dubium non est, quin prioris industriae fructus omnis intercidisset, nisi occasionem captasset, viris graibus doctisque innotescendi, quorum consuetudine tandem ex hoc somno iterum refuscitus est. Inter quos fuit Claudius Mydorgius, vir illustris, qui post Vietnam summus inter Gallos mathematicos habitus est, et tanta amicitiae fide Cartesio addictus postea vixit, vt non nisi morte dirimeretur. Et tum quoque Marino Mersenno iterum amico vsus est, cui in gymnaasio Flexensi primo innotuerat. Qui cum

1) Ibid.

2) cap. 7. pag. 19.

cum Minimorum ordini adscriptus esset, tempusque in excolandis philosophiae mysteriis consumeret, Carteum sua conuersatione a ludendi intemperie, quae vehementer eum ceperat, retraxit, et ad philosophiam reuocauit. Repetito itaque tum philosophico tum mathematico itinere, pristinam mentem reuocauit Cartesius, et ad eam, quam dudum sibi praefixerat, metu noua contentione currere coepit. Cumque anno sequente Mersennus philosophiam apud Niuernenses docere iussus ipsi eripetur, societati hominum se subtrahere, studiisque totum se immergere statuit, secessum autem in suburbio S. Germani in domo quadam a tumultu hominum remota quaerens, ad mathefeos culturam ita diligentiam suam transtulit, vt sodalium conuersationem cautus euitaret, omnem prouidentiam adhibendo, ne detegeretur, et sic biennio lateret. Quamuis autem ab amicis tandem anno c. 1616 fuisse deprehensus et ad pristinas voluptates retractus, nullo tamen modo earum vinculis irretiri eum passum est summum, quod philosophiae et mathefie statuebat, pretium studiumque.

Militia Cartesi.

§. V. Resumfit ergo Cartesius consilium illud, quod dudum conceperat, ex vasto mundi volumine discendi sapientiam, cumque frater natu maior patrias terras teneret, militiam eligere et castra sequi statuit. Ideo profectus ad Batauos, inter copias Mauritii voluntarius miles conscriptus est; non quod tropaea et magnam armorum gloriam quereret, licet hoc vitae genus valde illi commendaret aetatis feruentis et decorum militarium appetentis conditio: sed quod ita commodissimam nancisci se posse occasionem putaret, ea spectandi contemplandique, quae in magno vitae humanae theatro innumeris vicissitudinibus geruntur. Stipendium ideo accepit nullum, idque semel tantum sibi solutum seruauit, vt haberet militiae suae rite peractae testimonium. Non enim studiorum amorem abiecerat, nec instituto suo philosophiam artesque mathematicas sua industria emendandi renunciauerat, sed vbi posset, illud gnauiter vrgere pergebat. Itaque cum inter milites praefidarios Bredae esset, occasione problematis alicuius geometrici, quod nonnemo publice affixerat, Isaaco Beccanno, scholae Dordracenae Lectori innotuit, et solutionem illius problematis cum eo communicauit^{b)}. Qui cum ipse quoque geometriae mysteriis delectaretur, cum eo amicitiam Cartesius iniit, lumenibus suis illius scientiam adauxit, qui tamen neglecto postea Cartesio, eius vitulo arare non erubuit^{c)}. Eo quoque in secessu tractatum de *Musica* conscripsit, sermone Latino, in quo facilitate scribendi gaudebat: quem maluisset scriniorum suorum carceribus premere, nec amicorum precibus sibi extorqueri passus est, eo quod non satis perfectum esse iudicabat: factum autem, vt, quod tradit Bailletus, nobis autem verisimile non videtur, aduerfariorum eius male illi hoc pacto volentium, consilio et

b) BAILLET c. 9. p. 24.

c) Lib. III. c. 6. p. 88.

et opera ederetur, isque fortuna satis ampla vteretur, aliquoties recusus, et in alias linguis quoque translatus. Non tamen mathematicae disciplinae totum se eo tempore tradidit, sed philosophiam quoque excolere perrexit, et varias de argumentis philosophicis dissertationes viginti annorum iuuenis conscripsit. In quibus eum iam tum rationibus probauisse ait BAILLETVS^r, esse beltias machinas et automata. Praeuise Cartesio in ea opinione et S. Augustinum, et Gomesium Pereiram, medicum Hispanum, dudum viris doctis obseruatum est^s: hos autem Cartesium non legisse affirmat BAILLETVS^t, de qua re consulenda sunt, quae differt P. BAYLE^u, qui recte obseruat, potuisse ex notione animae, quam sibi Cartesius conceperat, per se istum dogma fluere.

§. VI. Varias vitae humanae scenas intueri in exercitu Batauico cū piebat Cartesius, quem spes tamen fefellit, cum parum noui, et mutationes fere nullae eo loco suppeditarentur. Inuitabant autem eum in Germaniam magni motus, quos annus cīo Iō c xix portendebat. Nam et imperatoris solium vacabat et tumultus Bohemici, bellumque immensum innumeritas de humanis rebus obseruationes pollicebatur. Dimissus igitur Francofurtum media aestate aduolauit, vt solenni imperatoris electioni et coronationi aedesset^v. Quibus persolutis voluntaria iterum militia nomen Bauaricis copiis addixit, vt hoc pacto in magno illo, quod ferale bellum aperiebat, theatro rerum humanarum vicisitudines notare posset. Hiemem Neoburgi ad Danubium transegit: quo loco cum conuersatione cum philosophis careret, solitudine ista ad quandam animi corporisque quietem perductus totum se meditationi permisit. Quanquam autem innouare omnia tunc quidem nondum audebat, subibat tamen animum eius cogitatio, non illis eruditis operibus, quae diuersis viris consummatae eruditionis debentur, eam inesse perfectionem, quae in illis deprehendatur, quae vnum tantummodo auctorem agnoscunt. Nempe tot diuersis auctorum variorum opinionibus inualescentibus, impossibile esse, vt qui diuersa sapiant, ad eundem omnes scopum collineant. Ex quo postea concludebat, deponenda esse auctoritatis, sectae et systematis praeiudicia, quibus fiat, vt connata ratiocinandi facultas misere corrumpatur. Quamvis autem omnia doctrinae aedificia, quae veteres construxerant, euertere erubesceret, licere tamen sibi creditit in animo suo omne systematis veteris praeiudicium conuellere, et in suo fundo nouum aedicare, ac in se illa tentare, quae cognitionem suam iuare apta essent. Omnes itaque, quibus haec tenus mentem occupatam tenuerat, opiniones semel eiecit, vt, vel nouas surrogare posset, vel veteres ex nouis fundamentis refuscitaret. Quod, licet haud exiguae difficultates ostenderet,

ratus

p) c. II. p. 29.

q) B A Y L E Nouvelles de la rep. des lettres
1684. Mars p. 22.

r) loc. cit.

s) Dicit. T. III. art. Pereira, not. D. p. 652.

t) BAILLET L. II. c. 1. p. 32, seqq.

Hist. philos. Tom. V.

Dd

ratus tamen facilius fieri, si sibi nonnulla emendaret, quam si publicam reformationem suscepisset, sibi hoc pacto soli sapere constituit. Rem ergo aggressus eiicere vetera praeiudicia ex animo moliri coepit^{v)}. Quem laborem quum facillimum fore sibi persuasisset, difficillimum inuenit, quamvis diu iam in has partes propendisset: magna enim lucta se ipsum quasi superare ab isto consilio coactus est. Et cum hunc in modum se ipsum quasi exuisset, et nudus modo veritatis amor supereffet, misere tamen curis distractus est, quibus potissimum mediis ad scopum hunc effet perueniendum. Quae tandem ita cerebrum exhauserunt, vt cum animi ad alia diuertentis recreatio haud adefset, tandem enthuſiasmuſum aliquem pateretur, quo ita affecta mens fuit, vt tandem diuina sibi contingere ſomnia viderentur; quibus regiam illam, quam quaerebat viam, ad ſcientiam veram ſolidamque ſibi patefactam eſſe tum perſuadebat. Cum tamen ad ſe rediſſet, nec quid ſibi ſtatuentum eſſet, ſciret, ad Deum recurrit, et, vt ſine aenigmate, ſuam ipſi voluntatem deſignaret, rogauit, concepto quoque ad Deiparam voto, peregrinationis, ad Lauretanam domunculam ſuciendiæ, ſi interceſſione ſua ipſius conamina adiuuafſet. Cuius voti complementum poſt annos demum aliquot diua Virgo accepit a Cartefio. Sed et alia erant, quae mire eius animum veritatis inueniendae auidum diſcruiabant. Nempe cum per integrum hyemem colloquiis virorum doctorum atque prudentium careret, quoscumque de rebus literariis, ſuperficiaria opera diſſertantes audire poterat, admifit. Inter quos cum nonnulli eſſent, qui de recens detecto fratrum roſeae crucis ſodalitio multa narrarent, idque magnis elogiorum cumulis ornarent, iactantes in arcana veritatis via eos ſupra humani ingenii modulum fuiffe progresſos, abiecta que antiqua philofophorum via, nouam eos ſcientiam veramque philofophiam, haſtenus latentem detexiffe, dicere autem fatis non poſſent, quantis animorum motibus res iſta in Germania agitaretur, ad intelligendam ex vero rem omnem vehementer animo accenſus eſt, vt vel ab impoſtura homines liberaret, vel si noui quicquam iſti ſodales attuliffent, in inquirendae veritatis studio ab iis adiuuaretur. Aliquos ergo detegere, et vbiunque licet, in illos inquirere conſtituit. Frustraneus tamen omnis ille Cartefii labor fuit, cum ne vnum quidem offendere, quem ex iſto ſodalitio reuera eſſe credere tuto licet: et rem omnem acu tetigiffet, pro fabula et figmento totam illam fraternitatis famam reputando, niſi tot pro illa conſcripti libri apologetici aliud ipſi persuasifſent. Hos vero omnes legebat, cum vt rei ſummam intelligeret, tum vt ſuis oculis de iactatis inuentionibus cognoſceret: quo modo factum, vt, quam de his fratribus conceperat, opinio concideret; cum interim longiorem apud Germanos moram faciens ipſe ſodalitio huic inuiſibili no-men dediffe ab amicis in Gallia crederetur. Nec dubium eſt, ſi ea reperiantur, quae ſuperiori huius tomī parte de hac fraternitate attulimus,

quin

v) De Methodo p. 9.

quin agnoverit postea Cartesius, se mire deceptum fuisse, et haec causa fuisse videtur, cur in patriam redux totam fabulam ignorare videri voluerit. Nam, si verum fatendum, in hoc secessu Bauarico eam animi prudentiam, et ab omni praeiudicio liberatam prouidentiam, quam prae se semper tulit, haud probauit Cartesius, videturque ad theosophorum auxilia tum confugisse, cum de aliis desperauisset; hi enim eiusmodi enthusiasmus commendare solent, ut suo loco dictum. Quod occasionem praebuit H VETIO^x et DANIELI^y, amare Cartesium in hinc ineptientem ridendi. Ille vero, cum spe sua excidisset, fore ut aliquem inueniret, qui ingrediendam ipsi viam demonstraret, in priorem animi labyrinthum relapsus est. Reliquum hyemis igitur in exuendis educationis et adolescentiae praeiudiciis consumxit, animum tamen spemque perueniendi tandem ad metam non depositus. Solitus hibernis cum in Sueiam mouerentur copiae Bauaricae, Cartesius ex solitudine eruptus Vlmam delatus est, quo loco legati Gallici conuenerant, de rebus imperii disceptaturi. Ibi quoscunque viros eruditos esse audiebat, et imprimis philosophiae atque artium mathematicarum peritos, adiit, eorumque conuersatione delectatus haud vulgaribus speciminiibus, philosophum sub habitu militis latere, demonstrauit. Vixit eo tempore Vlmae magna doctrinae mathematicae fama insignis Ioannes Faulhaber, vir, teste LEIBNIZIO^z in numerorum doctrina imprimis versatus. Cum eo igitur congregari saepius, et de rationibus arithmeticis atque geometricis conferre multoties coepit, nonnullaque noua detexit. Circa auctumni initia, cum legatos Galliae Viennam sequi constituisset, cum copiis Bauaricis in Bohemiam mouentibus illuc se transtulit, et praelio prope Pragam, quod victoriam imperatoris et confoederatorum exercitui decreuit, interfuit, interque triumphantes urbem ingressus est. Tum in hyberna cum reliquis copiis traductus, pristinam curam recoxit, incertus, quae potissimum via esset eligenda, et cui se vitae generi deberet destinare. Quamquam autem inimicos esse Musarum meditationibus armorum strepitus experientia edocetus nouerat, curiositas tamen animi studiumque videndi terras alio sub sole calentes ei persuasit, ut relicta Bauaricis ad caesareanas copias se conferret, quae ex Bohemia in Hungariam tradicebantur. Ibi obsidioni Posoniensi, Tirnauensi, aliarumque urbium interfuit, et si biographo fides est, militis partes rite expleuit. Cum autem post ob sidionem Neoselii frustra tentata amissumque ducem, non ex voto succedere omnia videret, propositum castra sequendi dimisit, exercitumque reliquit.

§. VII. Non tamen patriae reuisenda defiderio detenus est Cartesius, cum et bellici tumultus et pestis Lutetiam vastans intutum iter minarentur, sed pristinum consilium perlustrandi orbis exsecuturus, ad per-

Itinerā Cartesii post reliqua castra.

Dd 2

lustran-

x) Memoires pour le Cartesianisme p. 62. seqq.
y) In Itinere Cartesi per mundum P. I. p. 14. sq.

z) Loco supra cit. p. 112.

Iustrandas boreales regiones, quas nondum viderat, se accinxit: non alio tamen animo, quam quem haec tenus seruauerat, vt scilicet, ex conuersatione, ea disceret, quae in libris non reperiebat, cum iam satis bellicam orbis faciem cognouisset. Respexit itaque ad res naturales, climata, ciuiiles consuetudines, mores et inclinationes, et, quod ipse scribit^a, vrbes aulasque exterorum principum inuisendo, cum hominibus diuersorum morum et ordinis conuersando, varia hinc inde experimenta colligendo, et se ipsum in diuersis fortunae casibus probando sic ad omnia, quae in vita occurrabant, attendit, vt nihil, ex quo eruditior fieri posset, sibi videretur deesse. Quippe multo plus veritatis inueniri arbitrabatur in iis rationibus, quibus singuli homines ad sua negotia vtuntur, et quorum malo successu paulo post puniri solent, quim non recte iudicarunt, quam in iis, quas doctor aliquis otiosus in museo sedens excogitauit circa entia rationis, aut similia, quae ad usum vitae nihil iuvant, et ex quibus nihil aliud expectat, nisi forte, quod tanto plus inanis gloriae fit habiturus, quo illae a veritate sensuque communi erunt remotores, quia nempe tanto plus ingenii atque industriae ad eas verisimiles reddendas debuerit impendere. Itaque cum scientiam verum a falso dignoscendi summo studio quaereret, vt rectum iter vitae clarius videret, et maiori cum securitate prosequeretur, ex Hungaria in Morauiam ascendit, et per Sileiam et Poloniae limites, Pomeraniam et maris Baltici litora, Marchiam Brandenburgicam, ducatumque Holsatiae in Frisiem orientalem traiectit, et tum occidentalem quoque adiit, periculum vitae vix evadens, cum remigum infidias incurrit. Ex Frisia ad Batauos transfervit, ac Belgium quoque Hispanticum inuisit, et ubique perlustratis urbibus celebrioribus, domum tandem redire constituit. Licet autem haud parum laboris et molestiarum in eo itinere deuorauisset, nec exiguo fuscisset sumitus, fassus tamen est^b, suo se fine frustratum atque spe egrie falsum esse, seque vix quicquam certi didicisse, quamdiu sic tantum aliorum hominum mores considerauisset: tot enim se in iis propemodum diuerstites animaduertisse, quot antea in opinionibus philosophorum: atque hunc tantum sere fructum ex iis percepisse, quod cum notaret multa esse, quae licet moribus nostris plane insolentia et ridicula videantur, communi tamen assensu apud quasdam gentes comprobentur, didicisse se quoque, nihil nimis obstinate esse credendum, quod solum exemplum vel consuetudo persuaserit; et ita sensim multis se erroribus liberuisse, mentemque veris rationibus aptiorem reddidisse.

Rodetus Cartesi in patriam.

§. VIII. Reuersus est in patriam Cartesius anno c. 1622, parentemque saluum medio mensie Martio apud Redones inuenit^c. Tum facultatum a matre relictarum portionem sibi debitam ab eo accepit, et ad Pictones abiit, vt eas occuparet, venditurus eas, et munus aliquod sibi comparaturus. Sed obstabant fata, quae hoc pacto de vitae genere illi propicere pertinaciter recusabant. Repetitis paternis laribus, cum nimis otiosus

a) De Methodo p. 5.

b) loc. cit.

c) BAILLET, L. II. c. 5. p. 50. seqq.

otiosus sibi videretur, anni sequentis vere Lutetiam profectus est, quae cum vrbs ob magnas Germaniae mutationes tumultu et colloquiis de rerum futurarum serie replebatur. Totus autem obstupuit Cartesius cum audiret, famam publicam ferri, ipsum albo fraternitatis roseae crucis nomen adscripsisse; rumor enim eodem tempore per urbem exierat, caput sodalitii horum philosophorum inuisibilium (ita enim Parisienses eos vocabant, quod nemo eos posset detegere) legatos triginta sex per omnem Europam dispersos emisisse, horumque sex Lutetiam venisse; hos ergo Cartesium detexisse, his se tradidisse sermo publicus tradebat. Id quod male habuit Cartesium, qui iam meliora edoctus probe sciebat, fabulam hanc nihil veri sincerique atere. Ut vero ineptam opinionem ex animis hominum euelleret, frequentiae hominum interesse studuit, vt se inuisibilem philosophum non esse omnes intelligerent. Quo pacto aegritudini Mersenni quoque medelam attulit, qui, cum istam de Cartesio famam percepisset, moleste tulerat, amicum suum fanatico hominum gregi, quem reuera existere ex Fluddi apologia suspicabatur, nomen imprudenter dedisse. Hinc amari illi ioci enati sunt H V E T I O^a, qui non Cartesium modo, sed Mersennum quoque false traducit, quod his ineptiis fidem aliquando dederint. Quanquam autem in tanta hominum, quos Lutetia alit, frequentia crebriores occupationes Cartesio enascebantur, vbi tamen ad se ipsum et otia sua rediit, pristina cura de vitae genere eligendo iterum distractus est; totus enim ardebat desiderio ea perficiendi, quorum caufa tot molestias subiisset. Diu vero iam in ea versatus erat opinione, artes mathematicas, per se cultas, et ad alias disciplinas usque non traductas, exiguum usum praestare. Quo animo arithmeticae primo, et paulo post geometriae quoque studium velut inutile abiecit, ratus ineptum esse numeris et imaginibus cerebrum replere, quibus imaginatio pasci melius, quam intellectus, possit. Id quod mirum videri queat, cum ipsum fatentem supra audiuerimus, quanquam usum matheseos nondum agnouisset, mire tamen eum cepisse certitudinem eius et evidentiam, solidae doctrinae matrem. Sed, vt recte intelligatur, ad Cartesii scopum attendendum est, qui scientiam aliquam generalem inuestigabat, qua vniuersalia rerum omnium principia truderentur. Cum vero vulgarem algebraem et geometriam nihil tale praefare videret, et in numeris atque figuris solum exiguo veritatis usu versari intelligeret, mathesin quandam vniuersalem venabatur, quae vera, generalia et infallibilia relationum, mensurarum, et proportionum principia ab omni materia abstractuendo truderet. Ex hac enim scientia vniuersali, sperabat, traductum iri ad reliquas disciplinas, quicquid certitudinem et veritatem illis potest largiri. Et vidisse aliquid huius rei Cartesium omnino probabile est, teste enim, qui schedas eius msc. inspexit G. G. LEIBNIZIO^b notauit in iis, anno c16c20, die XI. Nou. se coepisse intelligere fundamentum inuenti mirabilis. Ait, quid illud sit,

Dd 3

ipse

^{a)} loc. cit. p. 70.^{b)} loc. cit.

ipse nusquam exposuit, nec hanc methodum vniuersalem publicauit, sed tantum de ea scribere eiusque specimina dare voluit. Vnde recte infer vir illustris, qui, quod Cartesius meditatus erat, feliciori ingenio detexit et perfecit, falli eos valde, qui his, quae edidit, nimis contenti fint, methodumque eius se habere arbitrentur. Nec plus eo tempore naturali philosophiae, quam reliquis partibus, fauebat, commotus incertitudine obseruationum, quas fundamento tutioni inaedificatas exoptabat. Vnde ad bene viuendi scientiam omnem suam curam conuertendam esse statuit, et morali doctrinae animum addixit, breui tamen conuictus est^f, naturalem philosophiam morali vtilem praestare operam, ipsamque artem discernendū verum a falso ad dirigendas actiones suas omnino prodefē. Rediit itaque, reuocatus ad philosophiae studium, ad pristinam consuetudinem, res naturae attente considerandi, persuasus ea cogitatione, medium tutissimum videndi esse notitiam accuratam, quid simus nos ipſi, quid mundus, in quo viuimus, quis creator vniuersi, in quo habitamus? Nec frustraneam hanc suam diligentiam fuisse testatus est, faslus, lumina illa physica, quae noctis sit, plurimum sibi profuisse ad iacienda fundamenta moralis doctrinae certa et solida, facemque praetulisse illi certitudini, quam in aliis partibus, quae ad corporis sanitatem pertinent, frustra quaerimus. Quibus verbis ad eam doctrinae moralis partem respicere videtur, quam de passionibus, (ita enim affectus vocat, Graecos secutus) inscriptis, quamque physice magis quam ethice explicuisse, infra monebimus. Interim cum amicorum interpellationibus saepe Lutetiae in philosophando impediretur, anni clo 15 c x x i i i, vere in Britanniam minorem abiit, et tum ad Pictones, vbi bona a matre haereditario iure ad se translata, consentiente parente, magnam partem vendidit, nomen tamen dynastae Perronii retinuit,

*Iter literar-
ium Cintzsi.*

§. IX. Ita facultatibus confarinatis, cum argentum elocare apud Parisienses tuto haud posset, iter literarium suscipere statuit, Italianumque inuisere se velle parenti significauit, eo quod sciendi et viuendi copiam largiorem ex eo se referre posse sperabat^g. Et Helvetiam quidem primo adiit, quo eum non tam philosophorum et mathematicorum colloquia trahebant, quam animalium, aquarum, montium, mineralium, aliorumque huius generis, quae ferax terra naturae curiosis abunde suppeditat, consideratio: ipsorum virorum doctorum conuersationem ita quaeſiuit, ut ad actiones eorum non minus, quam ad sermones, effet attentus. Ab Helvetiis ad Rhaetos et ab his ad Tirolenses simili confilio progressus est, et tum Venetias adiit, Laureti autem vota dudum in Germania concepta B. Virginis soluit. Inde Vrbem vidit, curiamque pontificis iubilaeam solennitatem anno clo 15 c x x v indicentis: qua occasione non memorabilia magis antiquitatis monumenta, bibliothecas, statuas, picturas, et quae alia artis opera illustris Roma ostentat peregrinis, considerare, quam in tanta, quae illuc confluēbat, hominum frequentia, humani generis mores et

f) De Methodo l. c.

g) B A I L L E T Lib. II. c. 8. p. 61. seq.

chara-

characteres discere studuit. Quos cum ex totius fere Europae nationibus
ibi inuenisset, fructum satis amplum itineris sui se nactum esse ratus, redi-
tum in patriam meditatus est. Quem cum in comitatu Iosephi Barberini car-
dinalis legati ad Galliarum regem, suscipere breviori per mare via potuif-
set, maluit terra profici, ut nobiles Italiae vrbes inuise posset. Tum
Florentiam adiit, qua in vrbe eum celeberrimum astronomum Galilaeum
Galilaei conuenisse, et de rebus naturalibus et fidalibus sermones cum
eo misericorde plerique tradunt, negat autem BAILETVS^{b)}, quem more
suo sequitur NICERONIVSⁱ⁾, eo quod ipse Cartesius testatus sit, nun-
quam fe hunc mathematicum vidisse, nec villam cum eo consuetudinem
habuisse. Quod vtrum vnius Cartesii testimonio satis tuto negari queat,
omnemque verisimilitudinem migret, philosophum naturalis philosophiae
et cognoscendorum hominum ita quidum, Florentia non transiisse insalu-
tato Galilaeo, cuius maxima tunc inter mathematicos fama erat, eos ex-
pendere iubemus, qui verum esse norunt, quod a tot viris doctis nota-
tum est^{k)}, et ipsae quoque eius epistolae produnt, fuisse Cartesium immodi-
cum contemtorem aliorum, et famae cupiditate ab artificiis non abstinen-
tem, quae parum generosa videri possint. Florentia Taurinum aduolauit,
ut exercitus Gallici Sabaudico iuncti fortitudinis testis esset, Alpiumque
altitudinem examinaret. Tandem Lugduno Lutetiam reuersus, sedemibi
fixit, et philosophicam vitam procul a luxu et superbia, decoram tamen
agere instituit, praecipue cum absque munere, spe sua delusus, sibi viuere
Musisque suis decreuisset, ut eo melius ingenti illi, quod conceperat con-
filio, inquirendae veritatis, secundum methodum semel praecriptam ele-
ctamque, velificare posset. Et vixisse quoque moribus plane philosophi-
cis narrat BAILETVS^{l)}. Liber enim ab affectuum intemperie, et immo-
derata ludendi cupiditate, quae eum adolescentem corruperat, temporis
meliorem rationem habebat, et licet nulli haec tenus doctrinae certae fe ad-
dixisset, opiniones tamen moderatas et ab extremis maxime remotas se-
quebatur in viuendo, nec sua placita prudentiorum deeretis preeponebat.
Libertatem porro supra omnia faciebat, eamque ob cauflam actionum in-
differentiae valde fauebat, cum nihil semper esse bonum, quod aliquando bonum fuit, crederet. In vita autem ad verisimilitudinem respiciebat,
vbi veram opinionem detegere non poterat, et vbi semel aliquid statuisset,
illi ita inhaerebat, vt poenitentiae postea locus cum animi molestia haud
esset, sed haec bona sibi esse persuadebat, quae hoc nomine ratio depre-
hendebat; et hoc pacto cum tranquille viueret, neminem habebat, qui
studia et consilia eius interpellaret. Quam viuendi imaginem mere Sce-
pticam esse, et iisdem prorsus rationibus a Pyrrhonis schola commenda-
tam magnopere immo exemplis quoque expressam ex historia Scepticismi
veteris suo loco tradita est certissimum: quamuis Scepticum tunc fuisse
Car-

^{a)} loc. cit. pag. 6r.
^{b)} loc. cit. pag. 284.

^{c)} LEIBNIZ. I. c. p. 117.
^{d)} p. 63.

Cartesium, nisi ad tempus, et ut certitudinem eo securius venari posset, nemo facile ex hac obseruatione collegerit. Triennium autem Lutetiae Cartesius haesit, amicos in ea mora nactus viros praestantissimos, et imprimis mathematicarum artium peritissimos, quorum tamen nemo Mercenni et Mydorgii amicitiam superabat. Et hoc quoque auctore poliedorum vitrorum opticorum artificium didicit, quod plurimum illi in dioptricis perficiendis usum postea praestitit. Quanquam autem in suburbio S. Germani sedem sibi fixerat et domicilium elegerat, ut ab inuisentium frequentia esset securior, amicos tamen assiduos penes se habuit: cumque paucos tamen esse videret, queis manifestare *ἐνθυμάτα* sua et abstractas notiones posset, secessum iterum meditatus est, cum paucissimis amicis victurus: quod facilius statuebat, quam licebat exequi, cum valde in publicum exiisset fama Cartesii, et accurrerent viri docti certatim, preces quoque bibliopolae iungentes, ut lumina sua scripto consignata cum orbe philosophico et mathematico communicaret. Ita famae celeberrimae onere grauatus, omnibus se subduxit, et plerisque ignotus in extrema urbis parte vixit, totus meditationi philosophicae immersus, donec tandem famuli indicio ab amicis defegeretur.

*Molimina
Cartesii phi-
losophica Lu-
tetiæ.*

§. X. Ita vero tranquillitatis et silentii philosophici dulcedine orbatus Cartesius, et prioribus tumultibus impeditus, ferre libertatem otii sui amissam non potuit. Quam ut repararet, relinquendam Parisiorum urbem ad tempus anno *clo lccxxviii* statuit, et ad obsidionem Rupellarum accurrit, voluntariam ibi militiam ideo professus, ut rem omnem, quae in celebri illa oppugnatione urbis, ocurreret, eo certius cognosceret. Lutetiam reuersus in conuentu eruditorum, nouum quandam philosophum ^m præsentibus viris summis in philosophiam scholasticam declamantem, nouamque exponentem audivit, et cum solus plaudere recusaret, sententiam de ea dixit, ac quod loco veritatis certae verisimiles tantum conjecturas attulisset, demonstravit, exemplo suo comprobans, posse hominem ingenio non destitutum facile rationibus probabilibus in utramque partem disferere, nec aliam viam esse discernendi falsum a vero, praeter methodum illam naturalem, quam sequendam sibi in philosophando delegisset. Quia in re facile in sententiam Cartesii pedibus imus, miramur autem acutissimum virum haec statuentem in delineando integro naturalis philosophiae systemate, meras possibilitates, vel verisimilitudines, ipso non diffidente, suisse secutum, ut infra dicetur. Adeo vero cepit cardinalem Berullium, qui tunc aderat, ingenii Cartesii elegantia, ut eius rei explicationem paulo luculentiore sibi exposceret; cui obsecutus Cartesius methodi suae utilitatem non in philosophia solummodo, sed in medicina quoque et mechanica, clarissimis exemplis ostendit. Ab eo tempore, magnum in summo illo viro nactus est Moecenatem Cartesius; eius enim auctoritate factum,

m De Chandoux.

ctum, vt ad designandam scriptis philosophiam suam animum adiiceret, et hoc quoque celeberrimae congregationis oratorii conditore, fauente accidit, vt plurimum nouae huic philosophiae fauerent, eamque amplificare, quantum possent, conarentur, congregationis istius presbyteri".

§. XI. Nouam itaque philosophiam condere cum statuisset Cartesius^a, Secessus Cartesii in Hollandiam. fluctuanti, quae hactenus eum retardauerat, incertitudini eruptus, modum, quo id fieri commodissime posset, explorauit: obstat autem videbantur, et calidioris climatis ratio, et hominum frequentia, quae euitari Lutetiae non poterant. Aliam igitur regionem temperatam magis et secessui philosophico aptiorem, vbi ignotus lateret, sibi eligendam ratus, Hollandiam selegit, resque domesticas amico curandas, Mersenno literarum commercium, commendauit. Transacto autem ruri hyeme, anno c¹o c²xxix, ad Batauos ineunte vere concessit inuitis amicis, quorum tamen monitis opponebat animum in sententia sua firmum, cum et Galliae calorem suo temperamento obesse, et Batauas terras miram in otio philosophari cupientibus tranquillitatem offerre esset persuasus, et ibi philosophorum more viuere statuisset. Nempe nusquam sedem stablem figurebat, euitataque vrbi maiorum turba, vel suburbia quaerebat, vel vicos et villas, quas sibi commodas esse deprehendebat, tanta cura locum habitationis suae occultans, vt epistolas fasciculosque non sibi, sed amicis paucis, quibus secessus eius innotuerat, tradi iuberet. In Gallia autem vni Mersenno locum, vbi commorabatur significavit, cui tam cara fuit amici voluntas, vt nemo, quo loco Cartesius versaretur, intelligeret, quique apud Batauos peregrinabantur Galli eo insalutato multoties redirent. Concessit autem Amstelodamo Franequeram, et in arce quadam vrbi contigua domicilium elegit, vbi sacra more Romano peragebantur. Soli autem diuinae gloriae philosophiam suam tum solenni voto dedicans, meditationum initium facere de existentia Dei et immortalitate animae humanae statuebat: cum et maxime proprium, et omnium pulcherrimum id argumentum haberet. Vnius tamen luminis naturalis limitibus se concludens, ea omnia seposuit, quae ex sacris reuelationis fontibus desumere solent theologi. Occupabat itaque nobile et acutum Cartesii ingenium theologia naturalis, vel, quo nomine appellabat, metaphysica, horas autem subcilius experimentis physicis et conaminibus dioptricis tribuebat, quae valde iam apud Gallos excoluerat. Semestri exacto ad Amstelodamenses rediit, et argumentum quoque philosophicum de parhelio a Mersenno transmissum, quod iam in Frisia expendere cooperat, prosecutus est, ex qua meditatione tandem tractatio de Meteoris enata est. Ab eo enim tempore magna attentione et industria ad meteora attendit, collectisque obseruationibus necessariis lumen tandem eleganti arguento accedit.

Quoniam

^{a)} Conf. quae superiori Parte huius Tomi in Vita P. Baylii ea de re dicta sunt.
^{b)} B A I L L E T. Lib. III, c. 1. seqq. pag. 81. seqq.

Quoniam vero suam philosophiam utilem esse volebat humano generi, medicinae et imprimis anatomiae et chemiae operam haud leuem impendit, ratus nihil magis humanae societati prodefesse, quam iunctam disciplinis mathematicis artem salutarem. Totam ergo hyemem in secundis contemplandisque animalibus consumxit, et ignis beneficio ea detexit, quae fructu in libris quaefuerat. Ita in otio philosophico tranquille tum viuebat Cartesius, paulo turbata tantum quiete a Beckmanno, qui Cartesii inuentiones atque scripta ingratis sibi vindicauerat. Quam tamen molestiam pensauit Mersennus, qui Amstelodami Cartesium inuisit. Constantinopolitanum iter vero, quod ei tunc offerebatur a legato Galliarum regis, reiecit, animique modo recreandi caufa Londinum excurrit, et declinationem magnetis in insula explorauit. Primum autem tunc placentorum suorum sectatorem nactus est, Henricum Renerium, virum doctum, et celeberrimis eius aetatis philosophis, maxime Gassendo, amicitia quoque iunctum ^{p)}. Quem cum animo valde complecteretur Cartesius, isque in Gymnasium Dauentriense vocatus esset ad docendam philosophiam, illuc quoque concedere Cartesius circa veris initia anno clo Io c xxxiii statuit. Ibi interruptam telam resumens, dioptricam tractatumque de mundo absoluere sategit. Neque in terra sola suis meditationibus commoratus, ad coelestes orbes transcendit, et fideiali quoque Scientiae industria addixit suam. Absoluit autem ea aestate physiologiam suam, siue meditationes *de Mundo*. Quas ita concepisse ait B A I L L E T V S ¹, vt reliquo mundo praesenti philosophorum disputationibus, novum sibi mundum a Deo creandum supponeret, producta in spatiis imaginariis tanta materiae mole, quae ad construendum formandumque mundum sufficeret. Huic massae confusae et inordinatae ex sua sententia leges naturales impressissle conditorem fingebat, quibus concurrentibus historiam enascentis mundi, velut praesentis enarrabat. Quam cum infra quoad summam rei ipsis Cartesii verbis depicturi simus, hoc loco nihil addimus, Lectori autem in memoriam reuocamus, quod supra iam obseruauimus, eandem censuram mereri Cartesium, quam in alios verisimilibus tantum rationibus sistema philosophicum condentes tulerat, qui, non negante id biographo, folias sibi nascentis mundi origines imaginarias finxit, vna possilitate, si Diis placet, commendabilem. Haud indiligerenter in hoc lapide voluendo hactenus versatus erat Cartesius, et foetum hunc, quem mire diligebat, lambendo, ita perfecerat, vt mitti ad Mersennum, edique Parisis posset. Ast retardauit eius cursum et editionem moratus est metus, qui Cartesium incesserat, cum audiisset, quam male multata esset apud Florentinos celeberrimi Galilaei industria. Cum enim indignis inquisitionis persecutionibus ad canendam palinodiam coactus

^{p)} Natus est Hui ad Mosam 1593, iactisque studiorum fundamentis apud Louanienses, Leodicienses, Leidenenses, Traiecti ad Rhenum magistri iura accepit. Philosophiam docuit Dauentriac primum,

tum Traiecti denatus 1639, defunctum ob Cartesianam philosophiam illustratam laudavit hilt, professor Aemilius. Vid. B A Y L E D i c t . Tom. I. art. Emilius p. 358. q) c. 10. p. 94.

esset vir celeberrimus, et scientiae praemium carcerem retulisset, similem philosophiae suae, tantopere a communibus receptisque scholarum opinionibus deflectentis euentum vaticinatus, aestuare curis coepit, quas partes eligere debeat. Obstat enim reverentia et obsequium, quam sedi apostolicae debebat; quo minus opinionem ab ea heterodoxiae fligmate notatam et reiectam reciperet; ast terrae motum circa axem solis tantis verisimilitudinis rationibus radiare videbat, et, quae illi facilitas inesset explicandorum *Quaeropœwv* coelestium intelligebat, ut non posset non magnam partem systematis sui physiologici isti hypothesi inaedificare. Itaque cum saluis ceteris tollere eam et abiicere non posset, nolle autem pessimae voluntati Romanorum inquisitorum, (verba damus BAILLETI^{t)}) se nudum exponere, eam hypothesin commendando, quam non intellectam illi condemnauerant, verba illis dare et oblinere os contendit, licet id neget biographus. Quod qua ratione fecerit, infra, vbi de ista hypothesi agendum, commode magis explicabimus: hoc loco id modo monemus, voluisse videri Cartesium, ac si terrae motum negaret: quod an dignum factum sit philosopho in ea regione viuenti, vbi bruta fulmina ex colle Tarpeio non feriunt, et degebat ipse extra periculum, Lectori ex pendendum relinquimus. Sed vt ad Cartesii vitam redeamus, cum longius a locis illis esset remotus, quibus commercium literarium cum amicis in Gallia fouebat, anno sequente Amstelodamum rediit; et paulo post amicum excellentissimis mechanicae operibus illustrem in Daniam comitus est, iisque axiomatibus atque regulis instruxit, quibus in chemiae, opticae, mechanicaeque artis usu machinis demonstrando praeclarissimum nomen est adeptus. Circa idem vero tempus, dum Cartesius Dauentriam relinquit, scholam hanc Renerius, nouus philosophiae professor Cartesianam facere, tanta prouidentia conatus est, vt nihil inde mali, tumultusque nulli haec Cartesianismi propagati initia sequerentur. Ex quo loco Bailleti clarum est, studium condendae sectae Cartesium potissimum occupauisse, id quod in sequentibus pluribus declarabimus. Displuit autem Cartesio, solitudinem valde amanti, frequentia Amstelodamenis; redibat ergo in Frisia, et Leouardiam concedebat, vt que de mechanica in amici, qui Arauionensi principi seruiebat, gratiam meditatus erat, in ordinem redigeret: et his demum perfectis, ut erat mutationis amans, iterum se Amstelodamum conuertit.